O presente Termo Aditivo tem por objeto as seguintes alterações contratuais:

1.1.1. A supressão de que trata a presente cláusula refere-se à modificação do valor contratual em
decorrência de supressão quantitativa de seu objeto, no percentual de 10,76%, perfazendo o valor de

R$ 568.320,00 (quinhentos e sessenta e oito mil, trezentos e vinte reais), consoante disposto no § 1º
do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

1.1.2. O acréscimo de que trata a presente cláusula refere-se à modificação do valor contratual em
decorrência de acréscimo quantitativo de seu objeto, no percentual de 14,24%, perfazendo o valor de
R$ 751.680,00 (setecentos e cinquenta um mil, seiscentos e oitenta reais), consoante disposto no § 1º
do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO
2.1. O valor da contratação perfaz o total de R$ 5.463.360,00 (cinco milhões quatrocentos e sessenta e três
mil e trezentos e sessenta reais), conforme tabela abaixo:

GRUPO ÚNICO

Itens Tipo Volume Mensal

Volume Preço UNITÁRIO  Preço MENSAL Preço TOTAL para 48
meses

48 meses           (C)     (D) = A x C              (E) = B x C

(R$)           (R$)                    (R$)

[...]

ciclo de vigência imediatamente anterior à presente prorrogação, não concedidos e/ou pendentes de
solicitação referente à Cláusula Sexta do contrato original.

CLÁUSULA QUINTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO
4.1 A CONTRATADA deverá reforçar a garantia apresentada, no valor de R$ 273.168,00 (duzentos e
setenta e três mil, cento e sessenta e oito reais), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global do
contrato, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério do
órgão contratante.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO
5.1 Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original, não modificadas pelo presente